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Anotace

Práce se zabývá tématem důstojnosti seniorů postižených demencí v pobytových

zařízeních. Jejím cílem je porovnat konkrétní přístupy ošetřujícího personálu působící na

důstojnost klientů s pojetím důstojnosti z lidsko-právního hlediska. V návaznosti na tento

cíl zjišťuje, jaké konkrétní přístupy vedou k posílení důstojnosti člověka trpícího demencí

v pobytovém zařízení. Pro větší názornost je práce doplněna kazuistikami a příklady

z praxe.

V úvodu je stručně nastíněna realita seniorů v pobytových zařízeních. Dále se práce

zabývá popisem demence jako nemoci, jejích příčin, stádii a typologiemi. V další části je na

lidskou důstojnost nahlíženo z pohledu kantovské filosofie, lidsko-právních dokumentů a

křesťanské perspektivy. Práce dále porovnává profesní etické kodexy zaměstnanců

pomáhajících profesí.

Součástí práce je dotazníkové šetření. Toto šetření je vyhodnoceno pomocí grafů i

rozborem jednotlivých aspektů odpovědí. Dále je formou rozhovoru s katolickým knězem

pracujícím na LDN mapována lidská důstojnost z pohledu nemocničního kaplana.

Rozhovorem se sociální pracovnicí je porovnána „Úmluva o právech osob se zdravotním

postižením" s realitou seniorů trpících demencí v pobytových zařízeních.
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Annotation

The work is dealing with the topic of dignity of seniors impaired with dementia in

residential facilities. The objective is to compare specific approaches of the attending

personel influencing the clients' dignity focusing on dignity conception from the human

rights point of view. In connection with this objective I try to find out which specific

approaches lead to strenghtening the human dignity of a man suffering from dementia in

residential facilities. To be more illustrative the work includes casuistics and examples

from practice.

In the introduction I concisely outline the reality of seniors in residential facilities.

The work then continues with the description of dementia as an illness, its causes, stages

and typology. Further part of the work is trying to view the dignity through Kant's

philosophy, human rights documents and christian perspective. Further is the comparison of

professional ethic codexes of helping personnel.

Practical part of this work is a questionnaire investigation. This investigation is

evaluated with the help of graphic representations and the analysis of individual aspects of

the answers. Further there is an interview with a catholic priest working in the hospital

aftercare focusing on human dignity mapping from a hospital caplan's point of view.

Interview with a social worker compares the Convention on Human Rights of persons with

health impairment with the reality of seniors suffering from dementia in residential

facilities.
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Úvod

Asi každý člověk by chtěl prožít klidné stáří, obklopen svými nejbližšími, bez pocitu

osamělosti a strachu z toho, že bude na obtíž. Staří lidé obvykle touží předávat životní

zkušenosti svým potomkům a být respektováni. Nikdo si nepřeje skončit v pobytovém

zařízení pro seniory, s dalšími lidmi na pokoji, odkázán na pomoc personálu. Je to ale

bohužel realita, se kterou se dnes často setkáváme, a zvláště v budoucnosti bude stále

pravděpodobnější. Díky rozvoji medicíny se dnes lidé sice mohou dožívat vyššího věku, ale

s tím souvisí i problematika kvality života a výskytu nemocí typických pro stáří. Kromě

interních onemocnění a onemocnění pohybového aparátu, jsou senioři ohroženou skupinou,

i co se týče psychických onemocnění. Jedním z nejběžnějších z nich je demence. Tato

nemoc postupně připravuje člověka o jeho soběstačnost a paměť, takovým způsobem, že

v konečné fázi je člověk postižený demencí plně odkázán na pomoc okolí a nedokáže

poznat ani své nejbližší.

V této práci se budu zabývat otázkou důstojnosti osob postižených stařeckou

demencí, ve zdravotních a sociálních pobytových zařízeních. Pracuji jako sanitářka na

léčebně dlouhodobě nemocných a ochrana lidské důstojnosti klientů je pro mou práci

stěžejní. Často se setkávám s názory, že život osob postižených demencí postrádá

důstojnost a tudíž nemá smysl. Téma práce jsem si vybrala také proto, abych se tyto názory

pokusila vyvrátit. Osoby postižené demencí jsou velmi zranitelnou skupinou. Zatímco

většina zranitelných skupin osob, u nichž se předpokládá, že by mohlo docházet

k porušování jejich důstojnosti, má svojí vlastní právní ochranu (např. Úmluva o právech

osob se zdravotním postižením), u seniorů a zvláště seniorů trpících demencí tomu tak není.

Je třeba si uvědomit, že u osob postižených demencí, přicházel úbytek kognitivních

funkcí postupně. To znamená, že z plnohodnotného života, kdy vykonávali svou profesi,

starali se o rodinu, měli své zájmy a životní standart, se pozvolným úbytkem rozumových

schopností stali klienty plně odkázanými na péči zaměstnanců v pobytových zařízeních.

V rámci této životní etapy může člověk pociťovat strach, úzkost, vztek, beznaděj, jeho

projevy mohou být namířeny proti okolí. Často se pak stává, že ostatní přestanou brát
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tohoto člověka jako sobě rovného, nerespektují jeho důstojnost, zaujímají k němu negativní

postoj. Úkolem profesionálů i dobrovolníků pečujících o tyto osoby, ať už po stránce

zdravotní, sociální nebo spirituální, je provázet je touto životní fází a snažit se jim

poskytnout co největší komfort a pocit důstojnosti.

Na člověka se stařeckou demencí umístěného v pobytovém zařízení působí mnoho

vlivů, které ovlivňují jeho pocit důstojnosti. Samozřejmě, že hlavním aspektem je přístup

personálu a úroveň péče, ale je třeba brát v úvahu i kontakt s rodinou, vztah společnosti

k těmto lidem, péči ze strany státu, problematiku lékařské péče aj.. Tíživá finanční situace

některých seniorů je důkazem naprosté neúcty státu k jejich celoživotní práci, stejně jako je

nedostatek financí v pobytových zařízeních pro seniory ukazatelem špatného nastavení

systému. Celkově se společnost o osudy seniorů příliš nezajímá, často jsou tito lidé vnímáni

dokonce negativně. Dnešní společnost se potýká s rozpadem tradiční rodiny. Je orientována

na výkon jednotlivce. Lidé, kteří se důsledkem věku stávají čím dál víc odkázáni na pomoc

druhých, vnímá jejich okolí často jako přítěž. I v případě, že se rodiny snaží ponechat si

svého příbuzného postiženého demencí co nejdéle doma a zajistit mu kvalitní péči, není to

v pokročilých stádiích nemoci v jejich silách. Stát ani celkové společenské nastavení např.

pracovního trhu jim s tímto nelehkým úkolem příliš nepomáhá. Tento trend se bude

s největší pravděpodobností stupňovat, protože návrat k tradičním hodnotám už téměř není

možný. Bude tedy narůstat počet starých lidí, kteří budou nuceni žít v ústavní péči.

Podmínky v českých zdravotních a pobytových zařízeních pro seniory nejsou ale mnohdy

na takové úrovni, aby poskytovaly klientovi pocit důstojnosti. Vícelůžkové pokoje,

nedostatek personálu a celkově omezené finance, se kterými musí ústavy disponovat, jsou

toho důkazem.

Hypotéza

V rámci této práce budu vycházet z teorie, že ve zdravotních a pobytových

zařízeních pro seniory nejsou často vytvořeny takové podmínky, aby byla co možná nejvíce

zachována důstojnost klientů. Tuto teorii se budu snažit ověřit porovnáním konceptů

důstojnosti z filosofické, lidsko-právní a náboženské perspektivy s praktickým výzkumem.

3

Teoretická část práce

V teoretické části práce se budu věnovat různým pojetím lidské důstojnosti. Budu

vycházet z pojetí důstojnosti podle kantovské filosofie, z lidsko-právních dokumentů a

z křesťanského pohledu na člověka a jeho důstojnost. Pomocí těchto teorií se budu snažit

popsat roli důstojnosti v realitě seniorů postižených demencí v pobytových zařízeních. Dále

budu pracovat s etickými kodexy zaměstnanců pomáhajících profesí, kteří přicházejí do

styku se seniory postiženými demencí. Pro názornost budu text doplňovat příklady a

kazuistikami z praxe.

Výzkum

Formou dotazníkového šetření mezi personálem, pečovateli a zdravotními sestrami

dvou sociálních a jednoho zdravotně-sociálního pobytového zařízení pro seniory, se budu

snažit zjistit, jak tito lidé vnímají důstojnost klientů, o které pečují. Jaké konkrétní přístupy

vedou podle nich k posílení důstojnosti klientů a jak oni sami vnímají pojem lidská

důstojnost. Budu také zjišťovat, zda se oni sami cítí v rámci pracovních podmínek důstojně.


[…]


krásném. Říkám jim: „Jste krásně v tomto, že tento čas prožíváte vědomě, i když se to

může změnit, vaše nemoc je zrádná a nedobrá.“ A člověk vlastně i v tomto vidí, že to je

krásné, což je pravda. Takže u lidí, kteří na to mají, jim smrt nevyvracím. U lidí, kteří

umírají každý týden, říkám: „Jak Pán Bůh dá, ale zatím na to nevypadáte.“ Je důležité, ale

jak na to ti lidé budou reagovat. Jeden pán tak krásně odchází, když mu dávám to

evangelium, je to pěkné s vědomím.

Myslíte si, že je dobré když lidé svůj konec prožívají vědomě?

Je to člověk od člověka. Jistěže někteří tím trpí, jsou zoufalí, ví, že odchází. Tam je to

těžké, pokud jim někdo nepodá pomocnou ruku. Já s těmi lidmi jsem říkám jim: „Jsem u

vás.“ Jiné je to s příbuznými, kteří nepřijali odchod. Tam to ty nemocné pacienty trápí, oni

cítí, že ta dcera, by si přála, aby ještě žila, ona sama by si to taky třeba přála, není s tím
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vyrovnaná. Ti příbuzní se na to musí připravit, což se ale většinou neděje. Málokdo z nich

nechá maminku nebo tatínka v klidu odejít. Oni zkoušeli a léčili to i tamto, kolikrát jim

lékař řekne, má šanci aby ještě chodil, u každého je to rozdílné. Záleží na tom, jak je člověk

vyrovnaný se svým životem. Jsou lidé, kteří odcházejí, vědí, že umírají a potřebují někoho,

kdo by jim vysvětlil, co je třeba udělat. Dát si věci do pořádku, rozloučit se. Věřící musí dát

všechno napřed do pořádku s Pánem Bohem. Ale nejdůležitější je u těch lidí být. To je na

tom to hezké, že sestřičky kolikrát u těch umírajících zůstávají i po službě. Takže toto

vědomí té jistoty, že nejsou sami, že nejsou za plentou, že tam s nimi někdo je. Co radím u

těch lidí, kteří umírají, a rodina to přijala, říkám sedněte si k ní, ona odchází, ale pořád

dobře slyší, tak jí vyprávějte. Příběhy z minulosti, poděkování, říkejte něco pěkného, co jí

ulehčí ten odchod. Každému i v jeho důstojnosti je třeba dát mu tu maximální možnost

důstojného dokončení, v tom rozloučení, v objasnění si nepříjemností. U každého pacienta

je to jiné a nesmí to být klišé.

Děkuji za rozhovor.
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Příloha 4

Kompletní odpovědi na otevřené otázky dotazníkového šetření

1. Jak byste vystihl/a pojem lidská důstojnost?

Úcta, slušné jednání

Soubor práv

Respektování osobnosti, slušné jednání, snaha o komunikaci, ctění názorů – práva

na něj, komunikovat bez ironie a povyšování

Samostatnost, sebeobsluha, nebýt závislý, komunikovat bez nadřazenosti

Žít svobodně, bez finančních problémů

Je sebeúcta lidské osobnosti jako morální kategorie, závisí na výchově, zvycích a

životních podmínkách v dané společnosti.

Myslící člověk, který je poznamenán stářím

Nezávislost, mít možnost se samostatně rozhodovat

Psychosomatická pohoda s úctou sama sebe i okolí

Moci se vyjádřit ke svým potřebám a pocitům, moci zůstat sám sebou

Důstojnost = úplná sebeobsluha, úplná soběstačnost

Komplexní přístup vnímání člověka, komunikace prostředí

Nevím

2. Co znamená podle Vás lidská důstojnost u seniorů trpících demencí?

Vlídný trpělivý přístup spojený s empatií, pochopením a zajištěním psychické,

sociální a tělesné pohody a spokojenosti

Zacházení jako se sobě rovným, slušné chování, jednání a pocit, že nejsou zbyteční

a na obtíž

Myslím, že lidská důstojnost se ztrácí v okamžiku, kdy je člověk odkázán na pomoc

druhé osoby, u lidí trpících demencí je to umocněno jejich vnímáním reality.

U seniorů trpících demencí je přístup zdravotních pracovníků stejný, jako u osob

mentálně zdravých.

Pochopení, tolerance s ohledem ke zdravotnímu stavu

I oni mají stejná práva

Nedávat najevo převahu intelektuální, fyzickou

Nevím, jak ji vnímají postižení. Ztrátu sebeobsluhy vnímá každý jinak. Důležité je

dát jim zdání normálnosti, komunikovat o všem co s nimi děláte atd.

Každý člověk, který je starý, je lidská bytost a podle toho bychom se měli chovat.

S přibývajícím věkem a snižováním psychických a fyzických schopností se někdy

snižuje i možnost důstojného prožití stáří. Důležitý je postoj a ohleduplnost okolí.
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 Nic

3. Jak vy sama/sám vnímáte svou důstojnost v rámci pracovních podmínek?

Chovám se tak, jak bych chtěla, aby se druzí chovali ke mně.

Moje důstojnost je až na druhém místě.

Někdy velmi citlivě

Jak kdy, někdy mám pocit své důstojnosti na nule, ale zatím jsem schopná se stím

vyrovnat

Bezproblémově, pracuji v kolektivu zkušených, bezkonfliktních sester.

Bezproblémově

Snaha se přizpůsobit, je to přece práce se starými lidmi

Nemám s tím problém.

Důstojnost člověka je důležitou složkou života v jakýchkoliv podmínkách.

Důstojnost je primárně důvěra v sama sebe, důstojnost je ve všech potřebách

člověka

Nemám s tím problém, jen občas příbuzní sráží mou důstojnost na kolena

Zatím nejsem nucena dělat věci, které bych sama nechtěla

Domov sv. Karla Boromejského zajišťuje pro své zaměstnance důstojné pracovní

podmínky.

Těžce