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Autorka si zvolila aktuální a závažné téma nejen pro studované obory, ale i pro člověka jako

občana. Vybrala si cílovou skupinu v určitém prostředí a snažila se pojednat v tomto kontextu

lidskoprávní princip lidské důstojnosti.

S vedoucím práce spolupracovala zodpovědně. Jen je škoda, že už pak neměla čas mu zaslat

konečnou verzi práce. Práce svým rozsahem i obsahem odpovídá požadavkům stanoveným

pro tento typ kvalifikačních prací. Stanovené cíle se jí podařilo naplnit.

Pracovala s relevantními zdroji. V Seznamu literatury jsou křestní jména uvedených autorů

napsána malým písmenem. Druhý zdroj má „listodad“ místo listopad. Není jednotná úprava:

někde je za nakladatelstvím tečka, někde zase čárka…

Práce zahrnuje 4 přílohy. Odrážejí psaná i ústní interview, která vedla autorka s danými

aktéry problematiky, kromě pacientů – ti dotazováni nebyli. Svá zjištění velmi precizně a

přehledně zpracovala do grafů a komentovaných rozborů. Tím prokázala způsobilost

analytické i syntetické metodiky; posléze i srovnávací a dávající do souvislostí. Zde spolu

s osobním i pracovním zaujetím autorky s ohledem na téma a jeho činitele byla velmi silná

stránka autorky. Rovněž uvádí kasuistiky.

Lidskoprávní lze psát dohromady, bez pomlčky. Již v anotaci lze upozornit na skutečnost, že

by bylo asi výstižnější nepsat „…působící na důstojnost klientů…“, „…k posílení důstojnosti

člověka…“, ale použít výraz vědomí vlastní důstojnosti, a to taky proto, že potom píše o

nezadatelné, nezcizitelné důstojnosti každého. Poznámka pod čarou č. 33 má zbytečně odkaz

v závorce.

V Obsahu stačilo napsat Úvod a už u něj nerozepisovat další „položky“. Kapitola 1: chybí

čárka v nadpisu. Není taky zvýrazněn „tučně“ jako ostatní nadpisy kapitol. Pořadí kapitol má

jinak svou logiku: nejprve seznamuje čtenáře s cílovou skupinou, danou nemocí, následně se

zabývá principem lidské důstojnosti a potom propojuje vše se zjištěními svého šetření.

Kapitolu 3 Důstojnost by bývalo lepší nadepsat Lidská důstojnost a pak i logičtěji uspořádat:

např. vyjít ze společně závazného lidskoprávního pojetí (systematičtěji, pak konkrétně ve

vztahu k cílové skupině) a až pak nabídnout příklady etických a spirituálních tradic jako

impulsů či kořenů pro tento princip. Také by se vše lépe propojilo s uvedenými etickými

kodexy a pak i s příklady porušování, kasuistikami a šetřením. Takže by i vlastí vyhodnocení

– jinak cenné – přišlo až na konci kapitoly. Podkapitola 3.4.2 by potřebovala – zejména po

letech studia na teologické fakultě - další a vhodnější přiblížení imago Christi, a to i

s ohledem na dané téma práce…Lepší měla být i komentovaná provázanost a následnost

kapitol.

Tuto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji (zatím před obhajobou) hodnocení C (dobře).

Možné otázky do diskuse:

1) Co by doporučila učinit v těchto zařízeních, aby se zlepšovala ochrana, respektování a

vědomí vlastní důstojnosti seniorů s demencí?

2) Jak by přiblížila normativní obsah lidské důstojnosti na základě svých zkušeností v této

oblasti a po napsání této práce?

3) Jaké postoje a způsoby jednání by měl vykazovat někdo, kdo pracuje s těmito lidmi?

V Praze dne 7. ledna 2014 René Milfait